ma, nec bona tamen infra se locata superiorum electione damnasse. Quomodo enim nuptias non infamavit, integritatem secutus: ita nec sensum carnis genitalis damnasset, si eius possibilitatem nec in substantia sua habere voluisset.

Aug.—Iam superius dixi, quod Christus non solum non perpetravit, sed nec concupivit illicita, ut impleret legem dicentem: *Non concupisces*. Hoc certe de sanctae Scripturae vena, non de caeno Manichaeorum manat in corda fidelium, quod vestrum dogma exstinguit haeticum. Somniasse me dicis, non fuisse in Christo carnis concupiscentiam spiritui resistentem; cuius tu etiam ipsis somniis non pepercisti. Dormisse quippe novimus Christum, in quo si erat ista tua suscepta, profecto sopitos eius sensus aliquando per talia somnia deludebat, ut sibi etiam concubere videretur, atque ita caro eius isto tuo bono stimulare commota, et in irritum extenderet genitalia et irrita effunderet semina. Si autem hoc de Christi carne credere contremiscis (non enim sic es lapideus, ut non contremiscas, quod ego, quamvis ut te redarguerem, sine cordis tamen tremore non dixi); profecto fateri debes, naturae Christi non solum sine dispendio defuisse talem carnis concupiscentiam, verum etiam cum perfectarum laude virtutum, qualem concupiscentiam novimus carni ceterorum hominum et ipsorum non deesse sanctorum. Quod autem dicis,

Y si nos concedes que Cristo no quiso asumir esta parte integrante de la naturaleza humana, aunque en sí no sea un mal, lo mismo que no condenó el matrimonio, aunque él no quiso casarse, esto puede decirse de los animales, que no disfrutan del bien de la razón y su carne no puede luchar con su espíritu; pero, a pesar de tu incontenible verborrea, nunca podrás probar que se ha de considerar como un bien lo que se rebela contra el espíritu del hombre que desea obrar bien. Cristo no pecó ni tuvo deseo de pecado; no porque resistiese al deseo, sino porque nunca lo tuvo. Pudo, si hubiera querido, sentir el deseo; pero este querer era indigno de él, porque la carne, su vestido de carne, no era una carne de pecado, y no le podía hacer sentir sus apetencias contra su voluntad.

Por consiguiente, aquel varón perfecto no nació de la concupiscencia, que indiferentemente codicia el bien y el mal, sino del Espíritu Santo y de la virgen María; todo lo que apeteció era lícito; y lo que no era lícito, ni lo deseó. Nacido en la carne por obra del Espíritu Santo, no podía experimentar lucha alguna entre la carne y el espíritu.

CRISTO DEVUELVE A LA NATURALEZA HUMANA SU INTEGRIDAD

59. Jul.—«Confirmemos con un ejemplo cosa tan clara. Mejor es tener razón que no tenerla; los hombres fueron creados racionales; los animales, privados de razón; con todo, si bien la naturaleza humana es superior a la de los cuadrúpedos,

non esse consequens ut hoc malum sit, etiamsi concedas id Christum noluisse suscipere; sicut non ideo damnavit nuptias, quia noluit habere coniugium: hoc de libidine pecorum dici potest, quibus ideo non est malum, quia non habent rationis bonum, unde caro eorum non concupiscat adversus spiritum; quod vero resistit spiritui hominis volentis facere bonum, quantalibet loquacitate abs te defendatur, non est bonum. Sic igitur Christus abstinuit a peccato, ut abstineret etiam ab omni cupiditate peccati: non ut ei existenti resisteret, sed ut illa nunquam prorsus existeret; non quod eam non posset habere si vellet, sed non recte vellet, quod eum caro peccati quam non gerebat, etiam invitum habere non cogeret. Proinde ille vir perfectus, non per concupiscentiam natus, quae indifferenter appetit et illicita et licita, sed de Spiritu sancto et virgine Maria, quidquid concupivit, licuit; quidquid non licuit, non concupivit. Natus enim de carne per sanctum concipiente Spiritum, absit ut in se haberet discordiam carnis et spiritus.

59. Jul.—Et ut res plana aliquo confirmetur exemplo, melius est habere rationem, quam non habere: homines autem rationabiles facti sunt, pecora vero irrationabilia: non tamen ideo quia humana natura

ésta no se considera mala ni obra del diablo. Imagina que Cristo, al formar sus propios miembros, no quisiera dar sentido a los órganos de la generación, de los que nunca había de hacer uso. ¿Haría una obra mala cuando, al formar los cuerpos de Isaac, Jacob y de todos los hombres, les da unos miembros con el instinto del sexo? ¿Necesitaba, al llevar a efecto esta obra, ayuda del diablo para depositar en estos miembros sed de placer? Como, con la ayuda de Dios, hemos demostrado en ésta y en mi primera obra, no has podido sacar de la persona de Cristo la menor objeción contra las obras de Dios, pues es evidencia que el cuerpo del Salvador poseyó la naturaleza humana en toda su integridad».

Ag.—Es aún más evidente que la naturaleza humana no posee hoy aquella integridad, rectitud y perfección en la que fue creada por Dios. Cristo vino a devolverle esta integridad, rectitud y perfección, quedando él exento de toda corrupción, de toda tendencia al mal, de todo deseo de pecado.

CRISTO VINO EN SEMEJANZA DE CARNE DE PECADO